― 1 ―

信阳市医疗保障局文件

信医保办[2024]29 号 签发人:师 磊

办理结果:A

关于信阳市第六届人民代表大会第二次会议

057 号建议的答复

王强等代表：

您和各位代表提出的“关于解决城乡居民基本医疗保险

费征缴难的建议”收悉，经认真研究后，现结合医保政策和

我市医保管理现状答复如下。

一、关于居民医保筹资标准

按照国家和省有关要求，我市城乡居民基本医疗保险

（以下简称居民医保）实行财政补助和个人缴费相结合的筹

资方式，坚持以收定支、收支平衡、略有结余，定额筹资、

按年动态调整，财政补助和个人缴费之比维持在 2：1 左右。

居民医保筹资水平合理调增，是确保参保人待遇支出的

客观需要，主要用于巩固提高待遇保障水平。当前随着医药

― 2 ―

技术快速进步、居民医疗需求逐步释放、人口老龄化加速等，

医疗费用持续高速增长对医保制度运行影响很大，医保基金

支出压力较大。同时，我市居民医保基金近年来一直处于紧

平衡状态，结余较少。您提出的个人缴费年年涨、部分家庭

缴费负担重、影响群众参保积极性的问题客观存在，信阳市

医保局在工作中也关注到了这方面的问题和呼声，并向上级

医保部门作了沟通汇报。我们也将继续将您的建议向省医保

局反映，争取政策方面的完善和支持。

二、关于进一步加大宣传力度

近年来，为做好基本医保参保扩面工作，市县两级医保

部门采取多种形式、通过多种渠道积极开展医保政策宣传。

如：在信阳东高铁站投放参保征缴宣传公益广告、通过社区

网格微信群向居民发送医保缴费提示、发放宣传彩页和宣传

册、发送宣传短信、走进机关和学校宣讲等。同时还依托乡

村两级基层组织和村干部、网格员等走村入户宣传，切实增

强了群众对医保政策的熟悉和了解。但正如您在议案中提到

的，医保宣传仍有盲点，部分群众仍存在侥幸心理，对医疗

保障帮助个人防范健康风险的认识不足。下一步，我们将继

续探索创新宣传方式方法，多采用群众喜闻乐见的方式开展

宣传，争取用身边事教育身边人，提高群众自觉参保的积极

性和主动性。

三、关于恢复群众个人账户问题

国家医保局在《关于做好 2019 年城乡居民基本医疗保

障工作的通知》中提出，实行个人（家庭）账户的，应于 2020

― 3 ―

年底前取消，向门诊统筹平稳过渡；已取消个人（家庭）账

户的，不得恢复或变相设置。作为市级医保部门，无权恢复

居民医保个人账户。国家医保局关于取消城乡居民医保中的

个人账户规定，主要还是为了优化医保资金的使用，强化统

筹基金的共济功能，从而提高医保资金的使用效率，增强医

保的共济功能，最终目的是提升居民的医保待遇。以往居民

医保个人账户存在资金不能被调剂的问题，导致部分资金被

闲置或用于非医疗目的。同时，由于账户额度较小，一些慢

性病患者在门诊就诊时面临资金不足的问题。

从取消居民医保个人账户后的实际情况并不会降低参

保群众的医保待遇，由于统筹基金的共济功能得到增强，我

市不断拓展居民医保门诊统筹定点范围，减少患者在门诊就

医时的病种限制，更加有效的增强了医保共济功能。

您和各位代表的建议对我们的工作很有参考价值。下一

步，我们将按照国家和省医保局有关要求，指导全市各县区

持续做好居民医保各项工作，巩固基本医保覆盖面，稳步提

升待遇保障水平，更好保障参保人医保权益，使人民群众有

更多获得感和幸福感。

衷心感谢您对信阳市医疗保障工作的关心和支持，欢迎

您继续对我们的工作给予监督和指导。

https://www.baidu.com/s?sa=re_dqa_generate&wd=%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%B1%85%E6%B0%91%E5%8C%BB%E4%BF%9D&rsv_pq=aeac82b200054e6a&oq=%E5%B1%85%E6%B0%91%E5%8C%BB%E4%BF%9D%E5%8F%96%E6%B6%88%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E8%B4%A6%E6%88%B7&rsv_t=5ec6Q9aOqZc8M/42AX1J7JEVVm2I2XsjmurZpXvV8hu8lRGz5sCmuSX2Jn0&tn=baidu&ie=utf-8
https://www.baidu.com/s?sa=re_dqa_generate&wd=%E7%BB%9F%E7%AD%B9%E5%9F%BA%E9%87%91&rsv_pq=aeac82b200054e6a&oq=%E5%B1%85%E6%B0%91%E5%8C%BB%E4%BF%9D%E5%8F%96%E6%B6%88%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E8%B4%A6%E6%88%B7&rsv_t=5ec6Q9aOqZc8M/42AX1J7JEVVm2I2XsjmurZpXvV8hu8lRGz5sCmuSX2Jn0&tn=baidu&ie=utf-8
https://www.baidu.com/s?sa=re_dqa_generate&wd=%E7%BB%9F%E7%AD%B9%E5%9F%BA%E9%87%91&rsv_pq=aeac82b200054e6a&oq=%E5%B1%85%E6%B0%91%E5%8C%BB%E4%BF%9D%E5%8F%96%E6%B6%88%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E8%B4%A6%E6%88%B7&rsv_t=5ec6Q9aOqZc8M/42AX1J7JEVVm2I2XsjmurZpXvV8hu8lRGz5sCmuSX2Jn0&tn=baidu&ie=utf-8

― 4 ―

主办单位：市医保局 联系人：赵欣 6886506

李艳 6886505

信阳市医疗保障局

2024 年 8 月 30 日

信阳市医疗保障局办公室 2024年 9月 19日印发

	信阳市医疗保障局文件